



CITTÀ DI TUSA
PROVINCIA DI MESSINA
AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

Determinazione n° 246 del 29.12.2016

OGGETTO: Presa atto e regolarizzazione contabile dell' ordinanza sindacale n. 52 del 27.12.2016 Lavori somma urgenza per riparazione condotta idrica comunale via Barbacane, via Teatro , via Cappellini , piazza S.Felice e c/da S. Lucia
DITTA: Longo Giacomo

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO che con Ordinanza n° 52 del 27.12.2016, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, il sindaco ordinava alla ditta Longo Giacomo con sede in Tusa, di eseguire, i lavori di somma urgenza per riparazione condotta idrica comunale via Barbacane, via Teatro, via Cappellini, piazza S. Felice e c/da S.Lucia site nel comune di Tusa, per l'importo complessivo di €. 4.238,70 IVA compresa;

CHE con delibera di G.C. n. 201 del 28.12.2016, si è provveduto ad assegnare al Responsabile dell'Area Tecnica la somma di €. 4.238,70 IVA compresa, per far fronte alle obbligazioni nascenti con la suddetta ditta per i lavori di che trattasi, prenotando detta somma sul bilancio corrente;

CONSIDERATO che la predetta Ordinanza si è resa necessaria al fine di salvaguardare l'incolumità dei cittadini e la salute pubblica;

VISTO l'art. 183 del D.L.vo n. 267/2000;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 alla regolarizzazione contabile dell'Ordinanza n° 52 del 27.12.2016;

VISTA la Determina Sindacale n. 18 del 3.8.2016 con la quale veniva nominato Responsabile dell'Area Tecnica l'ing. Giuseppa Levanto;

VISTO l'art. 69 dell'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l'art. 15;

D E T E R M I N A

DI prendere atto dell'Ordinanza n. 52 del 27.12.2016 e di prenotare la somma complessiva di €. 4.238,70 IVA compresa, per i lavori di cui in oggetto.

DI regolarizzare contabilmente la predetta ordinanza, impegnando la somma di €. 4.238,70 IVA compresa, al pertinente codice di bilancio;

DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata:

- a) all'Albo pretorio on-line dell'Ente per 15 giorni consecutivi;
- b) nel sito istituzionale del Comune, sezione "Amministrazione trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi", mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art. 23, comma 1, del D. Lgs n. 33/2013.

AVVERSO il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Dalla Residenza Municipale 29.12.2016



IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Ing. Giuseppa Levanto



CITTÀ DI TUSA
PROVINCIA DI MESSINA
AREA TECNICA – ASSETTO DEL TERRITORIO

ORDINANZA N. 52 DEL 27-12-2016

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE CONDOTTA IDRICA COMUNALE IN VIA BARBACANE, VIA TEATRO, VIA CAPPELLINI, PIAZZA S.FELICE E C.DA S.LUCA NEL COMUNE DI TUSA.

Premesso:

Che i cittadini residenti nelle suddette vie hanno comunicato la presenza di perdite nella condotta idrica Comunale di VIA BARBACANE, VIA TEATRO, VIA CAPPELLINI, PIAZZA S.FELICE E C.DA S.LUCA nel Comune di Tusa; pertanto il personale dell'UTC si è recato sui luoghi ed ha verificato non solo la perdita di acqua ma, soprattutto la gravità delle stesse;

Che la ditta Longo Giacomo, assegnataria del presente servizio, si è resa disponibile ad effettuare i lavori applicando lo stesso ribasso d'asta già offerto in sede di gara del 21,0301%;

Vista la relazione di somma urgenza predisposta dall'Ufficio Tecnico del Comune, dove si evince che l'importo complessivo dei lavori ammonta a € €. 4.238,70 IVA compresa;

Considerato che gli interventi da eseguire rivestono carattere di somma urgenza, è necessario intervenire urgentemente, al fine di salvaguardare la salute pubblica;

Considerato, altresì, che l'intervento riveste carattere igienico-sanitario e quindi va eseguito immediatamente;

Visto l'art. 50 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l'Art.69 dell'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Atteso doversi procedere in merito.

ORDINA

Alla Ditta Longo Giacomo, con sede in Tusa nella Via G.Pellegrino n. 71, Partita Iva 02705040836, di eseguire i lavori di cui all'allegata relazione di somma urgenza redatta dal Tecnico comunale per l'importo complessivo di € €. 4.238,70 IVA compresa.

Che la presente venga comunicata alla Polizia Municipale ed ai Carabinieri ognuno per adottare i provvedimenti di competenza.

Durante l'esecuzione dei lavori la ditta dovrà adempiere a proprio carico e spese a quanto previsto dal D.L. 626/94 e D.L. 494/96 e successive modifiche ed integrazioni in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro.

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE

27/XII/2016



IL SINDACO



CITTÀ DI TUSA

PROVINCIA DI MESSINA

OGGETTO: RELAZIONE PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE CONDOTTA IDRICA COMUNALE IN VIA BARBACANE, VIA TEATRO, VIA CAPPELLINI, PIAZZA S.FELICE E C.DA S.LUCA NEL COMUNE DI TUSA.

Premesso, che i cittadini residenti nelle suddette vie hanno comunicato la presenza di perdite nella condotta idrica Comunale di VIA BARBACANE, VIA TEATRO, VIA CAPPELLINI, PIAZZA S.FELICE E C.DA S.LUCA nel Comune di Tusa; pertanto il personale dell'UTC si è recato sui luoghi ed ha verificato non solo la perdita di acqua ma, soprattutto la gravità delle stesse.

Considerato che sono finite le somme a disposizione per **“Lavori di manutenzione ordinaria nella rete idrica comunale interna ed esterna del Comune di Tusa e delle sue frazioni”** che con determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 74 del 12.04.2016 veniva determinato di affidarle alla ditta Longo Giacomo, con sede in Tusa nella Via G.Pellegrino n. 71, Partita Iva 02705040836 la quale ha offerto in sede di gara, un ribasso percentuale del 21,0301%, e quindi per un importo netto di €.14.704,20 oltre Iva e oneri sulla sicurezza.

Che nelle more del perfezionamento della gara **“Lavori di manutenzione ordinaria nella rete idrica comunale interna ed esterna del Comune di Tusa e delle sue frazioni”** – anno 2016, la ditta Longo Giacomo, assegnataria del presente servizio, si è resa disponibile ad effettuare i lavori applicando lo stesso ribasso d'asta già offerto in sede di gara del 21,0301%.

Che occorre eseguire i lavori con la massima urgenza perché se tralasciati, non si può distribuire con continuità l'acqua e si potrebbero incorrere in seri pericoli per la salute pubblica, per l'ambiente e la pubblica incolumità.

I lavori che si prevedono consistono in: scavo con mezzo meccanico lungo la condotta idrica e sostituzione di tubo.

Resta inteso che nel corso dell'esecuzione dei lavori, potrebbe essere necessario apportare delle varianti in aumento o in diminuzione, perché è legato alla situazione di fatto che si verrà a trovare una volta iniziati i lavori, e che non è possibile determinare con assoluta certezza in fase preventiva.

L'importo complessivo dei lavori preventivati e di €. 4.238,70 compresa IVA, come dal seguente preventivo di spesa.

PREVENTIVO DI SPESA

VIA TEATRO (BOLOGNINATO-FABBRICATO GIAIMO)

C.01.03

Interventi per la ricerca, riparazione perdite e/o sostituzione di condotte idriche interne a qualsiasi profondità e di qualsiasi larghezza comprensivi di disfacimento e rifacimento di pavimentazioni stradali di qualunque genere e tipo, escluso il basolato, bologninato e simili e il fondo naturale, della demolizione e del ripristino a regola d'arte compreso anche l'eventuale sottofondo in calcestruzzo cementizio di qualsiasi spessore, scavo, rinterro, formazione cassonetto, trasporto a rifiuto del materiale di risulta a qualsiasi distanza, esaurimento dell'acqua compresa la motopompa ed il personale addetto, compresa la raccorderia e la relativa mano d'opera per l'eventuale riparazione. Resta esclusa l'eventuale fornitura e posa di nuova tubazione. Per tratti di condotta compresi tra ml 0,00 e ml 8,00 e per tubazioni di trafilata, ghisa, acciaio o polietilene da oltre DN 63 mm e sino al DN 125 mm.

ml - euro **78,20**

C.01.07

Incremento alle voci di cui ai punti C.01.01, C.01.02, C.01.03, C.01.04 e C.01.05 nel caso di presenza di pavimentazione in basolato, bologninato e simili con l'utilizzo del materiale dismesso e la ripresa di quello mancante.

Incremento a ml: 30% del relativo prezzo.

ml. 8,00 x €. 78,20 x 30% =

€. 831,28

13.3.1.5

Fornitura e posa in opera di tubo in polietilene Ø 110

ml. 8,00 x €. 17,70 =

€. 141,60

VIA BARBACANE (BOLOGNINATO-FABBRICATO ADAMO)

C.01.03

Interventi per la ricerca, riparazione perdite e/o sostituzione di condotte idriche interne a qualsiasi profondità e di qualsiasi larghezza comprensivi di disfacimento e rifacimento di pavimentazioni stradali di qualunque genere e tipo, escluso il basolato, bologninato e simili e il fondo naturale, della demolizione e del ripristino a regola d'arte compreso anche l'eventuale sottofondo in calcestruzzo cementizio di qualsiasi spessore, scavo, rinterro, formazione cassonetto, trasporto a rifiuto del materiale di risulta a qualsiasi distanza, esaurimento dell'acqua compresa la motopompa ed il personale addetto, compresa la raccorderia e la relativa mano d'opera per l'eventuale riparazione. Resta esclusa l'eventuale fornitura e posa di nuova tubazione. Per tratti di condotta compresi tra ml 0,00 e ml 8,00 e per tubazioni di trafilata, ghisa, acciaio o polietilene da oltre DN 63 mm e sino al DN 125 mm.

ml - euro **78,20**

C.01.07

Incremento alle voci di cui ai punti C.01.01, C.01.02, C.01.03, C.01.04 e C.01.05 nel caso di presenza di pavimentazione in basolato, bologninato e simili con l'utilizzo del materiale dismesso e la ripresa di quello mancante.

Incremento a ml: 30% del relativo prezzo.

ml. 8,00 x €. 78,20 x 30% =

€. 831,28

C.03.03

Idem come all'art. C.01.03, ma per tratti di condotte compresi tra ml 8.01 e sino ad un massimo di ml 50.00 e per tubazioni di trafilata, ghisa, acciaio o polietilene da oltre DN 63 mm e sino al DN 125 mm.

ml - euro **58,33**

C.01.07

Incremento alle voci di cui ai punti C.01.01, C.01.02, C.01.03, C.01.04 e C.01.05 nel caso di presenza di pavimentazione in basolato, bologninato e simili con l'utilizzo del materiale dismesso e la ripresa di quello mancante.

Incremento a ml: 30% del relativo prezzo.

ml. 8,00 x €. 58,33 x 30% =

€. 606,63

13.3.1.5

Fornitura e posa in opera di tubo in polietilene Ø 110

ml. 16,00 x €. 17,70 =

€. 1283,20

13.2.5.4

FORNITURA E POSA IN OPERA DI SARACINESCA DN100mm

n° 1 X €. 359,00 =

€. 359,00

C.01.03

Interventi per la ricerca, riparazione perdite e/o sostituzione di condotte idriche interne a qualsiasi profondità e di qualsiasi larghezza comprensivi di disfacimento e rifacimento di pavimentazioni stradali di qualunque genere e tipo, escluso il basolato, bologninato e simili e il fondo naturale, della demolizione e del ripristino a regola d'arte compreso anche l'eventuale sottofondo in calcestruzzo cementizio di qualsiasi spessore, scavo, rinterro, formazione cassonetto, trasporto a rifiuto del materiale di risulta a qualsiasi distanza, esaurimento dell'acqua compresa la motopompa ed il personale addetto, compresa la raccorderia e la relativa mano d'opera per l'eventuale riparazione. Resta esclusa l'eventuale fornitura e posa di nuova tubazione. Per tratti di condotta compresi tra ml 0,00 e ml 8,00 e per tubazioni di trafilata, ghisa, acciaio o polietilene da oltre DN 63 mm e sino al DN 125 mm.

ml - euro **78,20**

C.01.07

Incremento alle voci di cui ai punti C.01.01, C.01.02, C.01.03, C.01.04 e C.01.05 nel caso di presenza di pavimentazione in basolato, bologninato e simili con l'utilizzo del materiale dismesso e la ripresa di quello mancante.

Incremento a ml: 30% del relativo prezzo.

ml. 8,00 x €. 78,20 x 30% = €. 831,28

13.3.1.5

Fornitura e posa in opera di tubo in polietilene Ø 110

ml. 8,00 x €. 17,70 = €. 141,60

PIAZZA S.FELICE (TERRA)

C.01.03

Interventi per la ricerca, riparazione perdite e/o sostituzione di condotte idriche interne a qualsiasi profondità e di qualsiasi larghezza comprensivi di disfacimento e rifacimento di pavimentazioni stradali di qualunque genere e tipo, escluso il basolato, bologninato e simili e il fondo naturale, della demolizione e del ripristino a regola d'arte compreso anche l'eventuale sottofondo in calcestruzzo cementizio di qualsiasi spessore, scavo, rinterro, formazione cassonetto, trasporto a rifiuto del materiale di risulta a qualsiasi distanza, esaurimento dell'acqua compresa la motopompa ed il personale addetto, compresa la raccorderia e la relativa mano d'opera per l'eventuale riparazione. Resta esclusa l'eventuale fornitura e posa di nuova tubazione. Per tratti di condotta compresi tra ml 0,00 e ml 8,00 e per tubazioni di trafilata, ghisa, acciaio o polietilene da oltre DN 63 mm e sino al DN 125 mm.

ml - euro **78,20**

C.01.06

Riduzione alle voci di cui ai punti C.01.01, C.01.02, C.01.03, C.01.04 e C.01.05 nel caso di assenza di qualsiasi tipo di pavimentazione.

Riduzione a ml: 30% del relativo prezzo.

ml. 23,00 x 78,20 x -30% = €. 109,49

- raccorderia varia €. 50,00

C.DA S.LUCA (TERRA- PRESSO VASCA COMUNALE)

C.01.03

Interventi per la ricerca, riparazione perdite e/o sostituzione di condotte idriche interne a qualsiasi profondità e di qualsiasi larghezza comprensivi di disfacimento e rifacimento di pavimentazioni stradali di qualunque genere e tipo, escluso il basolato, bologninato e simili e il fondo naturale, della demolizione e del ripristino a regola d'arte compreso anche l'eventuale sottofondo in calcestruzzo cementizio di qualsiasi spessore, scavo, rinterro, formazione cassonetto, trasporto a rifiuto del materiale di risulta a qualsiasi distanza, esaurimento dell'acqua compresa la motopompa ed il personale addetto, compresa la raccorderia e la relativa mano d'opera per l'eventuale riparazione. Resta esclusa l'eventuale fornitura e posa di nuova tubazione. Per tratti di condotta compresi tra ml 0,00 e ml 8,00 e per tubazioni di trafilata, ghisa, acciaio o polietilene da oltre DN 63 mm e sino al DN 125 mm.

ml - euro **78,20**

C.01.06

Riduzione alle voci di cui ai punti C.01.01, C.01.02, C.01.03, C.01.04 e C.01.05 nel caso di assenza di qualsiasi tipo di pavimentazione.

Riduzione a ml: 30% del relativo prezzo.

ml. 3,00 x 78,20 x -30% = €. 164,22

- raccorderia varia €. 50,00

Sommano €. 4.399,58

A detrarre il ribasso d'asta del 21,0301% €. 925,24

IVA 22% €. 764,36

Totale €. 4.238,70

Tusa, li ~~27-12-2016~~

L'ISTRUTTORE
Antonio ~~gesti~~ Scira

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Vincenza Miceli